数理科学委員会数学分科会（第２５期・第１回）

議事要旨

日 時：令和 3年 1月 5日（火）12:30 - 14:00

会 場：Zoom開催

出席者：青嶋誠、伊藤由佳理、今井桂子、岡本久、小澤徹、河東泰之、河原林

健一、木村芳文、小磯深幸、國府寛司、小薗英雄、小谷元子、斎藤

毅、齋藤政彦、清水扇丈、坪井俊、中村佳正、真島秀行、吉瀬章子、

吉田善章

オブザーバー：

井関裕靖、井上昭彦、岡田聡一、熊谷隆、齋藤宣一、佐伯修、関根

順、高田章、椿美智子、長山雅晴、初田哲男、福本康秀、藤川英華、

俣野博、松井知子、山崎多恵子、吉野雄二

議 事

1．委員長の決定、役員選出

互選により次のように委員長と役員を選出した。

委員長：小澤徹  副委員長：齋藤政彦

幹事：伊藤由佳理、清水扇丈

２．報告事項

数理科学からの提案「数理科学の新展開と諸科学・産業との連携基盤構築」が

「第 24期学術の大型研究計画に関するマスタープラン（マスタープラン

2020）」の重点大型研究計画に採択された。

３．引き継ぎ事項

第23期に策定された「数学と他の科学分野や産業との連携の基盤整備に向けた

提言」の実現および広報に向けた具体的な方策について議論した。第24期マスタ

ープランの実現に向けての方法について議論した。

４．今期の計画

第 24期学術の大型研究計画に関するマスタープラン採択に伴うシンポジウム

「データと AIの時代への数理科学」が 2020年 3月 25日に開催予定であった

が、コロナ感染症流行の影響で中止となった。第 25期に関連するシンポジウ

ムを行う。

５．分科会委員間のメールアドレスの共有について

メール審議を円滑に行うため、委員間でメールアドレスを共有することとし

た。

６．その他

議事要旨を委員長に一任することを承認した。